
26  diário oficial Nº 34.746 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

qualquer vinculação hierárquica com o referido setor, prevalecendo em 
qualquer caso a regra constante do item V desta Portaria.
XII   - O mandato da Comissão aqui instituída será de 02 (dois) anos, a 
contar da data da publicação da mesma no DOE, vedada a recondução de 
sua totalidade no período subsequente.
XIII  - A Comissão dedicará tempo integral aos seus trabalhos, ficando seus 
integrantes, inclusive o secretário “ad hoc”, dispensados do ponto e de 
suas atividades habituais, nos seus respectivos locais de lotação, de acordo 
com o disposto no art. 208, § 1° da Lei n° 5.810/94.
XIV  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 720341
Portaria n.º 931 de 21 de Outubro de 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 764 de 24 de outubro de 
2019, publicada no D.O.E. n° 34.022 de 29 de outubro de 2019 e tendo 
como ultima publicação a PORTARIA Nº 246 de 23 de fevereiro de 2021, 
publicada no D.O.E. 34.501, de 25 de fevereiro de 2021, redesignada pela 
PORTARIA Nº 435 de 19 de abril de 2021, prorrogado pela portaria n° 688 
de 26 de julho de 2021, Redesignado pela portaria 770 de 24 de Agosto 
de 2021.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 354/2021.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 24/10/2021, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2015/523918, composta pelos servidores: FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1; JOSÉ HENRIQUE 
CARDOSO DE PAULA, matrícula n° 57190904/1 e IRANY DO SOCORRO 
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1, juntamente com os suplen-
tes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3 e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, 
em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 21 de Outubro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 720086

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 1.340 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/1084215.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora JUSIMARA LIMA SOARES, matrícula nº. 5796377/2, cargo de 
Técnico em Radiologia, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.03.2016 a 28.03.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.10.2021 a 02.11.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.327 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2021/1023151.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ALESSANDRA SOARES ALHADEF, matrícula nº. 54189023/1, 
ocupante do cargo de Nutricionista, lotada no Departamento de Vigilância 
Sanitária, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Tri-
ênio de 25.02.2017 a 24.02.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.12.2021 a 14.01.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.315 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/850666.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ENEIDA DO SOCORRO 
BANDEIRA RIBEIRO matrícula nº. 5139759/2, cargo de Assistente Social, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Serviços 
Ambulatoriais, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 

PORTARIA Nº. 963/10.08.2020, publicada no DOE nº 34.314/17.08.2020, 
correspondente ao Triênio de 02.07.2005 a 01.07.2008, no período de 
16.12.2021 a 14.01.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1336 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/790128.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora DULCE MARIA SILVA 
DA COSTA, matrícula nº. 5166250/1, ocupante do cargo de Datilografo, 
Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada no Departamento 
de Finanças, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº 1.251/27.10.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.395/05.11.2020, correspondente ao Triênio de 02.01.2015 a 
01.01.2018, no período de 13.12.2021 a 11.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.329 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2021/686432.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora NADIA CRISTINA LIMA SILVA, matrícula nº. 57194072/1, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, lotada no Gabinete do Secretá-
rio, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
10.03.2008 a 09.03.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 23.11.2021 a 22.12.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 074 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/515162.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora VERA LÚCIA AZEVEDO MOURA RIBEIRO, matrícula nº. 5901144/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.07.2015 a 12.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (dois) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2021 a 30.12.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.318 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/373769.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELAINE CRISTINA 
NOGUEIRA SALES matrícula nº. 57195009/1, cargo de Assistente 
Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do 
Secretário, exercendo suas atividades no Núcleo de Demandas Judiciais, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
54/12.03.2018, publicada no DOE nº 33.577/14.03.2018, correspondente 
ao Triênio de 03.03.2014 a 02.03.2017, no período de 16.12.2021 a 
14.01.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1353 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1057822.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora GLORIA MARIA BELEM MORAES, matrícula nº. 722200/1, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tada na Diretoria de Desenvolvimento das Redes Assistenciais, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13/06/2004 a 
12/06/2007.


